Indicação 032/2025

Zortéa (SC), 24 de abril de 2025.

            O Vereador Sandro Surdi, que a presente subscreve membro titular da

Câmara Municipal de Zortéa, no uso das atribuições legais, em acordo

regimental, solicita que após lido em plenário encaminhem-se a seguinte

indicação.

Indicação

Realizar serviço de contensão de água da chuva na rua José Protásio

Magrinelli perto da caixa de água devido a transtornos causados pela enxurrada

aos moradores da rua Pedro Leduíno Gonçalves de Menezes.

            Justificativa

Com a realização deste serviço teremos redução considerável de acumulo de

água das chuvas na rua José Protásio Magrinelli, proporcionando uma melhor

qualidade de vida aos moradores desta rua e também aos moradores da Rua

Pedro Leduíno Gonçalves de Menezes.

Prevenção de danos materiais: Com a implementação de sistema de

contenção de água da chuva, será possível prevenir danos materiais causados

pela enxurrada, como infiltrações em residências e danos em equipamentos.

Melhoria da infraestrutura urbana: O serviço de contenção de água da chuva

na região beneficiará não apenas os moradores da rua José Protásio

Magrinelli, mas também os da rua Pedro Leduino Gonçalves de Menezes,

contribuindo para a melhoria da infraestrutura urbana e para a valorização

imobiliária da região.

Harmonia entre vizinhos: Com a resolução dos transtornos causados pela

enxurrada, haverá uma maior harmonia entre os moradores das ruas

adjacentes, promovendo um ambiente mais agradável e seguro para

Sandro Surdi

Vereador

		2025-04-24T11:57:35-0300
	SANDRO SURDI:01914708997